
Bayerisches Landesamt für 
Umwelt

Abwasserentsorgung in Bayern
Schutz von Fließgewässern und Seen

Gewässerschutz



Bayerisches Landesamt für 
Umwelt

Abwasserentsorgung in Bayern

Schutz von Fließgewässern und Seen

UmweltThema
Gewässerschutz



Impressum

Abwasserentsorgung in Bayern
Schutz von Fließgewässern und Seen 

Herausgeber:
Bayerisches Landesamt für Umwelt (LfU)
Bürgermeister-Ulrich-Straße 160
86179 Augsburg
Tel.:	 (08 21)90 71-0
Fax:	 (08 21)90 71- 55 56
E-Mail:	 poststelle@lfu.bayern.de
Internet:	www.lfu.bayern.de

Bearbeitung/Text/Konzept:
LfU, Abteilung 6: Wasserbau, Hochwasserschutz und Gewässerschutz

Redaktion:
LfU, Referat 65, Bernhard Köllner

Bildnachweis:
AlzChem Trostberg GmbH: S.42; Büttenpapierfabrik Gmund GmbH & Co. KG: S. 43 u. l.; cc-vision.de: S. 9 o. + 
[...]
mineralische Feststoffe, die schwerer sind als Wasser, sinken im Sandfang zu Boden. 
Durch die geringe Fließgeschwindigkeit im Vorklärbecken setzen sich weitere Feststof-
fe ab. Mikroorganismen bauen in der Biologischen Stufe der Kläranlage organisches 
Material und Pflanzennährstoffe ab. Der Biologische Teil einer Kläranlage kann in unter-
schiedlichen Varianten z. B. als Belebungsbecken oder Tropfkörper ausgeführt sein. Im 
Nachklärbecken sinken die Mikroorganismen aus der biologischen Stufe zu Boden. Das 
nun gereinigte, klare Abwasser gelangt wieder in den natürlichen Wasserkreislauf. 

Bei großen Kläranlagen werden der Schlamm aus der Vorklärung (=Primärschlamm) und 
überschüssiger Schlamm aus dem Nachklärbecken (=Überschussschlamm) zur weite-
ren Behandlung in den Faulturm gepumpt, wo im Faulprozess Gas für die Energiege-
winnung entsteht.

Kläranlage von Kempten
(400.000 EW Ausbaugröße)

1	 Geröllfang
2	 Schneckenpumpwerk
3	 Filterstufenrechen
4	 Sandfang
5	 Vorklärbecken
6	 Phosphatfällung
7	 Denitrifikationsbecken
8	 Belebungsbecken
9	 Zwischenklärbecken
10	 Tropfkörper
11	 Nachklärbecken
12	 Schlammbehandlung
13	 Faulbehälter



28 Bayerisches Landesamt für Umwelt

Kommunale Abwasserbehandlung

Belebungsanlage
Bei Belebungsanlagen ist die biologische Stufe als Belebungsbecken ausgeführt. Im Be-
lebungsbecken liegen die zur biologischen Reinigung notwendigen Mikroorganismen 
frei schwebend in hoher Dichte vor. Für sie müssen geeignete Lebensbedingungen 
geschaffen werden, um eine gute Reinigungsleistung der Abwasseranlage erzielen zu 
können. Dies geschieht durch Belüftung. Sie sorgt zum einen für eine ausreichende 
Sauerstoffversorgung der Mikroorganismen und zum anderen hält sie diese in Schwe-
be. Zum Erhalt einer dauerhaft hohen Dichte an Mikroorganismen wird der im Nachklär-
becken abgesetzte (aus Mikroorganismen bestehende) Belebtschlamm zum Teil wieder 
in das Belebungsbecken zurückgeführt. 

Belebungsanlagen werden überwiegend bei den größeren Kläranlagen mit weitergehen-
der Reinigung, d. h. mit gezielter Nährstoffelimination (Stickstoff- und Phosphorreduzie-
rung) eingesetzt.

Tropfkörperanlage
Das Tropfkörperverfahren ist eines der ältesten Verfahren der biologischen Abwasser-
reinigung. Die zylindrischen, meist in Betonbauweise errichteten Reaktoren enthalten 
Aufwuchsmaterial, bestehend aus Lavabrocken oder Kunststoffelementen mit großer 
Oberfläche, über welches das Abwasser verrieselt wird. Die biologische Abwasserreini-
gung erfolgt dabei durch Mikroorganismen, die als biologischer Rasen auf dem Material 
aufwachsen. Der notwendige Sauerstoff wird durch den natürlichen Luftzug im Tropf-
körper herangeführt.

Belebungsanlage in Roding 
(25.000 EW Ausbaugröße)

Tropfkörper der Kläranlage 
Horgau (4.500 EW  
Ausbaugröße)

Belebungsanlagen 
müssen technisch 
belüftet werden.



29Bayerisches Landesamt für Umwelt

Kommunale Abwasserbehandlung

4.2.2 Naturnahe Anlagen

Allgemeines
Bei der biologischen Abwasserreinigung werden die organischen Inhaltsstoffe durch 
Mikroorganismen abgebaut. Diese natürlichen Selbstreinigungsprozesse erfolgen bei 
technischen Kläranlagen konzentriert und intensiviert durch entsprechende Verfahrens-
technik. Bei der naturnahen Abwasserbehandlung laufen diese Prozesse zwar kontrol-
liert, aber weitgehend unbeeinflusst ab. Der Flächenbedarf ist aus diesem Grund für 
diese Anlagen entsprechend größer. Die naturnahe Abwasserbehandlung eignet sich 
demzufolge eher für kleine Ortschaften und Einzelanwesen. Zu den naturnahen Verfah-
ren zählen Abwasserteichanlagen und Pflanzenkläranlagen.

Abwasserteichanlagen
Bei den rund 1.200 Abwasserteichanlagen in Bayern sind drei Verfahren zu unterschei-
den. So besitzen knapp 300 Anlagen zur Verbesserung der Reinigungsleistung eine 
technische Zwischenstufe, z. B. einen Tropf- oder Tauchkörper. Bei rund 200 Anlagen 
werden die Abwasserteiche technisch belüftet. Rund 700, meist mit geringer Aus-
baugröße dimensionierte Anlagen sind unbelüftet. 

Die Funktionsweise von Abwasserteichanlagen ist relativ einfach. In einem vorgeschal-
teten Absetzbecken sinken zunächst die Grobstoffe ab. Die biologische Reinigung 
erfolgt in den nachgeschalteten Teichen bzw. in den technischen Zwischenstufen. Bei 
unbelüfteten Abwasserteichanlagen wird der benötigte Sauerstoff überwiegend über 
die Wasseroberfläche, zum Teil auch durch biogene Vorgänge (Algen und Wasserpflan-
zen) eingetragen. Der Flächenbedarf ist dadurch größer als bei technisch belüfteten 
Abwasserteichen. Die Teiche müssen regelmäßig entschlammt werden.

Belüftete Abwasserteich- 
anlage in Bayerbach bei  
Ergoldsbach (2.600 EW 
Ausbaugröße)

In Bayern gibt es rund 
1.200 Abwasserteich-
anlagen.



30 Bayerisches Landesamt für Umwelt

Kommunale Abwasserbehandlung

Pflanzenkläranlagen
Pflanzenkläranlagen bestehen aus einer mechanischen Vorbehandlung und einem mit 
Sumpfpflanzen bewachsenen sandig-kiesigen Bodenkörper zur biologischen Reinigung. 
Man unterscheidet zwischen horizontal und vertikal durchströmten bepflanzten Boden-
filtern. Der Reinigungsprozess durch die Mikroorganismen findet auf der Oberfläche 
der Bodenpartikel und der Pflanzenwurzeln statt. Pflanzenkläranlagen müssen fachge-
recht errichtet und betrieben werden, damit auch langfristig die Leistungsfähigkeit der 
Anlage erhalten bleibt. Pflanzenkläranlage als  

horizontal durchströmter 
bepflanzter Bodenfilter in 
Mundraching (350 EW  
Ausbaugröße)

Abwasser wird heute 
biologisch, oftmals 
auch weitgehend be-
handelt.

4.3 Entwicklung und Stand der Abwasserbehandlung

Anschlussgrad und Reinigungsniveau
Etwa 96 % der Einwohner Bayerns sind mittlerweile an zentrale kommunale Kläranla-
gen angeschlossen. Die verbleibenden Einwohner müssen das anfallende Abwasser 
in biologischen Kleinkläranlagen behandeln. Die Reinigungstechnik von biologischen 
Kleinkläranlagen ist heute vergleichbar mit der von größeren zentralen Kläranlagen. Das 
bedeutet: Das Abwasser aller Einwohner Bayerns wird gleichwertig – unter Berücksich-
tigung der gesetzlichen Anforderungen – behandelt.

Das Bayerische Landesamt für Umwelt hat historische Daten zum Stand der Abwasser-
behandlung ausgewertet, um Auskunft darüber zu erhalten, ob und wie das Abwasser 
der gesamten Bevölkerung gereinigt wurde.

Erläuterung der Grafik:
In ländlichen und nicht erschlossenen Gebieten wurden die häuslichen Abwässer 
zunächst häufig in Gruben gesammelt, die von Zeit zu Zeit geleert wurden. Erst nach 
dem Ausbau einer öffentlichen Wasserversorgung fielen in den Haushalten größere 
Abwassermengen an. In den erschlossenen Gebieten ging dies im Wesentlichen einher 
mit dem Ausbau der Abwasserinfrastruktur. Dies geschah anfangs ohne oder nur mit 
mechanischer Reinigung. Der Ausbau der Sammelkanalisation wurde ab den 1950er-
Jahren konsequent vorangetrieben. Das Abwasser wurde in der Regel in der Kanalisati-
on gesammelt und einem nahen Fließgewässer zugeführt. Anfang der 1970er-Jahre wa-
ren bereits mehr als ein Drittel der damals 10,5 Mio. Einwohner Bayerns an biologisch 
reinigende Kläranlagen angeschlossen. Beginnend in den 1980er-Jahren wurde auch die 
weitergehende Reinigung des Abwassers ausgebaut. Mitte der 1990er-Jahre konnten 
aus dem Abwasser von 50 % der bayerischen Bevölkerung bereits die Nährstoffe Phos-
phor oder Stickstoff weitgehend entfernt werden. Seit dem Jahr 2003 werden auch die 
mechanisch wirkenden Kleinkläranlagen mit einer biologischen Stufe Bayern weit nach-
gerüstet. Heute wird nahezu das gesamte Abwasser biologisch behandelt, rund 90 % 
davon sogar weitergehend mit Phosphor- und Stickstoffelimination.



31Bayerisches Landesamt für Umwelt

Kommunale Abwasserbehandlung

Reinigungsniveau des  
kommunalen Abwassers 
von 1955 bis 2009

Grafik links:  
Abbaugrad von Phosphor

Grafik rechts:
Abbaugrad von Stickstoff

Abbaugrad
Die Reinigungsleistung einer Kläranlage lässt sich berechnen. Sie wird am ehesten 
ersichtlich, wenn man die Qualität des Abwassers im Zulauf mit der im Ablauf der 
Anlage vergleicht. Ausdrücken lässt sich die Differenz als prozentuale Verringerung der 
Schadstofffracht (Abbaugrad). Bei biologisch wirkenden Kläranlagen wird Bayern weit 
in Bezug auf die biologisch leicht abbaubaren organischen Verbindungen ein Abbaugrad 
von etwa 95 % erreicht. Auch bei den Nährstoffparametern Phosphor und Stickstoff 
konnten die bayerischen Kläranlagen ihre Reinigungsleistung stetig erhöhen. Etwa 88 % 
des Phosphors und ca. 77 % des Stickstoffs werden in den Abwasserreinigungsanlagen 
eliminiert.



32 Bayerisches Landesamt für Umwelt

Kommunale Abwasserbehandlung

4.4 Klärschlamm

Klärschlammbehandlung
Wenn Abwasser gereinigt wird, fällt zwangsläufig Klärschlamm an. Er besteht aus 
Feststoffen und Wasser. Man unterscheidet zwischen Rohschlamm und behandeltem 
Schlamm. Rohschlamm fällt auf Kläranlagen als Primärschlamm in der mechanischen 
Reinigungsstufe oder als Überschussschlamm in der biologischen Stufe an. 

Da Rohschlamm zur sauren Gärung und damit zur Geruchsbildung neigt, muss er durch 
mikrobielle Stoffwechselprozesse stabilisiert werden, z. B. in einem Faulbehälter. Dabei 
entsteht Faulgas (60–70 % Methan) und stabilisierter Schlamm. 

Das Faulgas wird auf der Kläranlage meist in Strom und Wärme umgewandelt. Die ge-
wonnene Energie deckt im Mittel ungefähr die Hälfte des auf einer Kläranlage benötig-
ten Stroms sowie die gesamte erforderliche Wärmeenergie.

Stabilisierter Schlamm hat einen hohen Wassergehalt mit einem entsprechend niedri-
gen Feststoffanteil. Ein wichtiger Schritt bei der Schlammbehandlung ist deshalb das 
Entfernen des Wassers zur Volumenverminderung. Anderenfalls wären bei allen nach-
folgenden Verfahrensschritten große Schlammmengen zu behandeln. Zur Entwässe-
rung kommen Kammerfilterpressen, Bandfilterpressen oder Zentrifugen zum Einsatz. 

Je nach anschließendem Entsorgungsweg oder zur weiteren Volumenverminderung 
kann der entwässerte Schlamm in einem weiteren Schritt getrocknet werden. Ein mög-
liches Verfahren ist die solare Klärschlammtrocknung in gewächshausähnlichen Hallen.

Bild links: 
Faulturm der Kläranlage 
Landshut (260.000 EW 
Ausbaugröße)

Bild rechts: 
Solare Klärschlammtrock-
nungsanlage der Kläranlage 
des AZV Main-Mud  
(95.000 EW Ausbaugröße)

Faulgas wird auf der 
Kläranlage in Strom 
und Wärme umgewan-
delt.



33Bayerisches Landesamt für Umwelt

Kommunale Abwasserbehandlung

Klärschlammentsorgung
Zur Entsorgung des entwässerten oder getrockneten Klärschlamms stehen im Wesent-
lichen drei Wege zur Verfügung:

n	 Thermische Behandlung (z. B. in Klärschlammverbrennungsanlagen, Zementwerken) 
n	 Verwertung in der Landwirtschaft 
n	 Verwertung im Landschaftsbau und bei Rekultivierungsmaßnahmen (z. B. im Braun-

kohletagebau)

Klärschlamm gilt als Schadstoffsenke für eine Vielzahl unerwünschter Abwasserinhalts-
stoffe, über deren Auswirkungen auf die Umwelt und Gesundheit noch zu wenig be-
kannt ist. Aus Vorsorgegründen verfolgt Bayern daher das Ziel, die landwirtschaftliche 
und landschaftsbauliche Verwertung zu beenden.

Im Jahr 2009 wurden ca. 282.000 Tonnen Trockenmasse Klärschlamm aus kommuna-
len bayerischen Kläranlagen entsorgt. 52 % wurden thermisch behandelt, 20 % landwirt-
schaftlich und 28 % landschaftsbaulich verwertet. Eine Deponierung von Klärschlamm 
ist seit einigen Jahren nicht mehr zulässig.

Klärschlammentsorgung 
von 1988 bis 2009

Klärschlamm wird 
heute überwiegend 
thermisch behandelt 
bzw. energetisch ver-
wertet.



34 Bayerisches Landesamt für Umwelt

Kleinkläranlagen

5 Kleinkläranlagen

Überall dort, wo kein Anschluss an eine öffentliche Kläranlage vorhanden und auch 
zukünftig nicht machbar ist, müssen die Bürger ihr häusliches Abwasser in privaten 
Kleinkläranlagen (KKA) behandeln. Dies ist meist im ländlichen Raum der Fall, wenn der 
Anschluss an die Kanalisation und somit an die kommunale Kläranlage technisch nicht 
möglich oder zu teuer ist. 

Bild links:
Abwasser von landwirt-
schaftlichen Einzelanwesen 
wird oft mit Kleinkläranla-
gen behandelt

Bild rechts:
Kleinkläranlagen liegen 
meist unscheinbar im  
Untergrund

Bild links:
Kleinkläranlage als  
bepflanzter Bodenfilter

Bild rechts:
Technische Kleinkläranlage

Kleinkläranlagen 
brauchen eine mecha-
nische und biologische 
Behandlungsstufe, um 
die Mindestanforde-
rungen des Gesetzge-
bers zu erfüllen.

Der Anschlussgrad an kommunale Abwasseranlagen weist in Bayern erhebliche regi-
onale Unterschiede auf. Kleinkläranlagen sind in der Folge daher ebenfalls sehr unter-
schiedlich verteilt.

Langfristig werden 3 % bzw. rund 400.000 Einwohner Bayerns ihr Abwasser in etwa 
100.000 Kleinkläranlagen behandeln. Kleinkläranlagen müssen – ebenso wie die kom-
munalen Kläranlagen – bestimmte Mindestanforderungen des Gesetzgebers einhalten. 
Diese gelten als eingehalten, wenn die Kleinkläranlagen über eine biologische Reini-
gungsstufe verfügen. Vorhandene „Altanlagen“ müssen deshalb nachgerüstet werden. 
Neuanlagen sind mit einer mechanischen und biologischen Behandlung auszustatten. 
Etwa zwei Drittel der Kleinkläranlagen werden bis Ende 2010 mit einer biologischen 
Stufe ausgerüstet sein.

Behandlungsverfahren und Leistungsfähigkeit
Zu unterscheiden sind wie bei den kommunalen Kläranlagen naturnahe Behandlungs-
verfahren wie bepflanzte Bodenfilter oder Abwasserteiche und technische Kleinkläranla-
gen unterschiedlicher Bauart. Für beide Gruppen gibt es DIN-Vorschriften, Normen und 
technische Regelwerke zur Bemessung, zum Bau und Betrieb. 



35Bayerisches Landesamt für Umwelt

Kleinkläranlagen

  Anschlussgrad und regionale Verbreitung von Kleinkläranlagen in Bayern (Stand 2007)

Fachdaten:  Bayerisches Landesamt für  Statistik und Datenverarbeitung

Geobasisdaten: Bayerisches Landesamt für Umwelt

en

           Bayerisches Landesamt für Umwelt



36 Bayerisches Landesamt für Umwelt

Kleinkläranlagen

Aus der Vielzahl der 
zur Verfügung stehen-
den Systeme kann das 
jeweils geeignete Be-
handlungsverfahren in 
eigener Entscheidung 
durch den Planer bzw. 
Bauherrn ausgewählt 
werden.

Die technischen Weiterentwicklungen der letzten Jahre ermöglichen heute auch bei 
den Kleinkläranlagen eine weitergehende Behandlung der Abwässer. Das Deutsche 
Institut für Bautechnik (DIBt) als Zulassungsbehörde für technische, werkmäßig herge-
stellte Anlagen definiert deshalb für Kleinkläranlagen Reinigungsklassen, in die diese 
nach umfangreicher praktischer Prüfung wie folgt eingestuft werden:

Reinigungs- 
klasse

Beschreibung

C Anlagen, die Kohlenstoff beseitigen und die gesetzlichen Mindestanforderungen erfüllen.

N Anlagen mit zusätzlicher Elimination von Ammonium-Stickstoff

D Anlagen mit zusätzlicher Elimination von Nitrat-Stickstoff

+P Anlagen mit zusätzlicher Elimination von Phosphor

+H Anlagen mit einer Hygienisierungsstufe zur Reduzierung gesundheitsgefährdender Keime und Bakterien.

Die Klassen +P und +H sind Bausteine, die den Klassen C, N oder D zusätzlich zugeord-
net werden können. Aktuell sind seitens des DIBt knapp 300 technische Anlagen mit 
unterschiedlicher Reinigungsklasse zugelassen. Dort, wo die gesetzlichen Mindestan-
forderungen zum Schutz der benutzten Gewässer in sensiblen Bereichen nicht ausrei-
chen, z. B. wenn das gereinigte Abwasser in ein Gewässer mit geringer Wasserführung 
oder im Einzugsgebiet eines Sees eingeleitet werden soll, stehen „höherwertigere“ 
technische Anlagen mit besserer Reinigungsleistung zur Verfügung.

Wartung und Betrieb
Zur langfristigen Sicherstellung der geforderten Reinigungsleistung ist neben einer sorg-
fältigen Planung und dem richtigen Einbau vor allem die gewissenhafte Kontrolle der 
Kleinkläranlage durch den Betreiber (Eigenkontrolle) und eine sorgfältige Wartung durch 
einen Fachkundigen wichtig. Funktionsstörungen müssen frühzeitig erkannt werden 
und nicht erst dann, wenn Ablaufwerte nicht eingehalten werden. Die Gründe für die 
Fehlfunktion müssen ermittelt und abgestellt werden. Dies kann in der Regel nur ein 
abwassertechnisch kompetenter Wartungsfachmann.



37Bayerisches Landesamt für Umwelt